

**Przedpłata**  
na „Głos Narodu“ wynosi:  
w Krakowie: miesięcznie  
kor. 2.—. Za odosłanie do  
mieszkania dopłaca się 40  
halerzy miesięcznie.  
Adres Administracji: Gar-  
barska 7.  
Biuro filjalne: Szewska, 13.  
Numer pojedynczy zwykły:  
10 hal.  
Numer z poprzednich dni:  
50 hal.

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR KIERUJĄCY: KAZIMIERZ EHRENBERG.

**Przedpłata**  
na „Głos Narodu“ wynosi:  
Na prowincji: miesięcznie  
kor. 2-40. W państwie nie-  
mieckim kwartalnie: 10  
koron. W innych państwach  
kwartalnie: kor. 12.—.  
Adres Redakcji i Admini-  
stracji: Garbarska 7.  
Telefon Nr. 309.  
Numer niedzielny lub nu-  
mer z dodatkiem powieści-  
wym 16 halerzy; numer na  
prowincji o 2 hal. drożej.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje przedsiębiorca tegoż p. Karol Armatowicz, w biurze inseratowem „Głosu Narodu“ przy ul. Szewskiej 1. 13, pod zarządem p. Ignacego Ptaszara. Od miejsca wiersza drobnym pismem (net) za pierwszy raz 16 halerzy, za każdy następny raz 12 halerzy. Nadesłane po 40 halerzy od wiersza za każdy raz. Śluby, nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukes, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 33, Société Mutuelle de Publicité, A. Lorette directeur, rue Comartin.

Nr. 146.

Kraków, Poniedziałek dnia 1 Lipca 1901.

Rok IX.

## Czas odnowić przedpłatę.

**Przenumerata wynosi:**

**Za miesiąc lipiec: 2 k. 40 h.**

**Do końca września: 7 kor. 20 h.**

**Do końca listopada: 12 k.—h.**

Za zmianę adresu dopłaca się 40 halerzy.

W Krakowie dla Abonentów odbierających „Głos Narodu“ w Administracji (Garbarska 7), albo w Biurze filjalnym (Szewska 13) przenumerata wynosi:

Za miesiąc lipiec: 2 kor.

Do końca września: 6 kor.

Do końca listopada 10 kor.

## Obrady stronnictw ludowych.

KRAKÓW 1-go. Oba stronnictwa ludowe: Stojałowczycy i ludowcy, skorzystały z dwóch dni świątecznych po sobie następujących i urządziły w sobotę i w niedzielę zjazdy, połączone ze sprawozdaniami poselskimi.

W Rzeszowie odbył się kongres ludowców pod przewodnictwem redaktora „Kurjera lwowskiego“ p. Rewakowicza; ks. Stojałowski rozłożył się ze swoimi stronnictwami w Rzeszowie. Obszerne sprawozdanie z obrad znajdują czytelnicy poniżej.

Zbliżające się wybory sejmowe podniecają stronnictwa ludowe do usilnej pracy. Zarówno ks. Stojałowski jak i ludowcy zgromadzili swoich zwolenników, aby im wyjaśnić co dotąd dla nich zdziałali i co na przyszłość zamierzają robić.

Oba te zjazdy są ważne o tyle, że rozstrzygnęła się na nich sprawa t. zw. zjednoczenia stronnictw ludowych w sposób, jak się zdaje, ostateczny i finalny. Ks. Stojałowski zostawił wprawdzie ludowcom 14 powiatów na wybory sejmowe, zastrzegł się wszakże, iż w razie wypowiedzenia wojny będzie ich zwalczał bez litości. Że zaś za casus belli uważa ks. prałat, postawienie kandydatury Kubika, tej «zywotej, Bogu bluźniącej stwory», przeto należy się spodziewać walki zaciętej i namiętnej. Kubik pewnie nie po to przeszedł do ludowców aby siedzieć cicho w domu.

Ludowcy zachowali się w sprawie «zjednoczenia» bardziej spokojnie, niż na skompromitowanych przystało. Oświadczyli, że odstępstwo posłów stronnictwa ludowego nie zrywa zgody ludu, a tylko uniemożliwia odstępcom pracowanie z ludowcami pod wspólnym programem i w jednym szeregu. Widać, że ludowcy wolą ostrożnie obchodzić się z ks. Stojałowskim. Bardzo słusznie: poczucie własnej słabości jest także przymiotem nie do pogardzenia.

Na obu wiecach traktowano także sprawę wstąpienia posłów ludowych do Koła polskiego. Stojałowczycy zgodzili się rzecz naturalna, na wszystko, co zdziałał ks. prałat w ich imieniu. Ludowcy również naturalnie uchwalili zaufanie do dotychczasowej taktyki swoich deputowanych. Wszystko zostanie zatem po staremu. Jedynie poseł Bojko objawił chęć wstąpienia do Koła. Świadczyło by to chlubnie o jego inteligencji, gdyby nie przyczyny, dla których to zamierza uczynić. Jak bowiem wiadomo, p. Bojko zobaczył jakiegoś złotego cielca, którego Koło polskie miało przywieść do krainy parlamentu, i to go właśnie zachęciło

do wstąpienia w szeregi Koła. Co jest tym złotym cielcem, tego już pewnie ani sam poseł Bojko, ani nikt z członków Koła nie potrafi objaśnić.

Na uwagę zasługuje nowa forma podatku osobisto-mandatowego, jaką zamierza wprowadzić ks. Stojałowski w swoim stronnictwie. Wierne owieczki, które dostąpią mandatu, mają zakupywać w znacznej części «Więca i Pszczółkę» jakoteż kalendarze wydawane przez ks. redaktora. Co do dalszego użytku zakupionych egzemplarzy zostawia ks. prałat swoim kontrzybentom zupełną swobodę.... Warto też wspomnieć, że ks. Stojałowski przygotowuje zwolna odstąpienie od zasady: «chłopi wybierajcie chłopca», gdyż komitet ma się zastanowić nad tem, czy pośród inteligencji niema ludzi godnych do piastowania mandatów ludowych. Zwrot to bardzo ciekawy: zobaczymy co z niego wyniknie?

Głównym wynikiem obu zjazdów jest w każdym razie ostateczne pogrzebanie słynnego zjednoczenia stronnictw ludowych. Nad trumną tego potworka nikt żywy nie uroni, chyba tylko jedni ludowcy, którym przyniósł nową kompromitację i nowe osłabienie szczupłych sił. Co do nas musimy zaznaczyć, że z obu stron, zawierających kompromis, sympatyczniejsze dla nas ideje wygłaszało stronnictwo chrześcijańsko-ludowe, reprezentowane niestety przez znacznie mniej sympatyczną osobistość. Ludowcy, których postacie są względnie znacznie przyzwoitsze, przedstawiają za to kierunek myśli, na który się zgodzić nie podobna. Żydziały, upadający liberalizm, z odcieniem socjalistycznym, przeszczepiony na grunt ludowy! Czy można sobie wyobrazić coś bardziej potwornego!

Nie dziwnego przeto, że unja dwóch tak różnych żywiołów, jak, w każdym razie chrześcijańskie, stronnictwo ks. Stojałowskiego i żydowsko-liberalni ludowcy, nie mogła potrwać długo. Obecnie zaczęła się znów walka na śmierć i życie.

### Zgromadzenie partji chrześcijańsko-ludowej.

RZESZÓW 29 czerwca. Dziś o godz. 2 po południu rozpoczęły się tutaj obrady stojałowczyków w gmachu tutejszego Sokoła. Zebranie było bardzo liczne, sala była przepelniona członkami stronnictwa z pow. rzeszowskiego, kolbuszowskiego, jarosławskiego, niskiego, lańcuckiego; obecne były również kobiety. Z posłów przybyli Szajer, Bomba i Wilk. Zgromadzonych powitał w Chrystusie ks. Stojałowski i przewodniczył zebraniu. Poseł Szajer, Bomba i Wilk składali sprawozdanie i wyliczali powody, dla których wstąpili do Koła polskiego po stronie tego stronnictwa. Oświadczyli, że w pierwszym rzędzie skłonili ich do tego kroku wycieczki Daszyńskiego przeciw Polakom, dalej okoliczność, iż wobec połączenia się Czechów z Niemcami w sprawach natury ekonomicznej uważali za rzecz konieczną wzmocnić Koło liczebnie i w powadze na zewnątrz, a nadto otrzymali przyrzeczenie od stańczyków, że będą popierali w przyszłości interesu ludu, gdyż przekonali się, że lud był krzywdzony i że sprawy ludu nie doznawały odpowiedniego uwzględnienia. Zaznaczyli jednak z całą stanowczością, że wejście jest próbné tylko i że w każdej chwili z Koła wystąpią, jeśli Koło nie uwzględni ich życzeń.

W dyskusji głos zabierali: Jan-Błaża, Adam Zieliński, Wyka, Uchmann, Piątek, poczem jednomyślnie uchwalono rezolucję, wyrażającą posłom stronnictwa zupełne uznanie i zaufanie.

Punkt II, o działalności w Sejmie, referował ks. Stojałowski i wskazał na działalność posłów ludowych w Sejmie. Jako zaletę tego stronnictwa poczytuje

ustawy następujące: 1) o tworzeniu włości rentowych, 2) o opiece nad ubogimi, 3) o reformie ustawy wyborczej, 4) nową ustawą lasową i 5) ustawą o zabezpieczeniu przymusowem od ognia. Wykasuje on, że stańczycy i w tych sprawach dając coś, niebardzo szczerze myślą postąpić sobie z ludem, ale niejedną poprawkę będzie można osiągnąć. W dalszym rzędzie wspomina o swoich zabiegach co do uzyskania ustawy o rozszerzeniu prawa wyborczego. W końcu omawia ustawę o licencjowaniu buhajów; w tej sprawie zabrał głos poseł Bomba, a następnie omawiano powody, dla których Kubik wyrzeczony został z klubu (chodzi o sprawę podpisania interpelacji antykatolickiej). Mowcy krytykują działalność szkodliwą pp. Stapińskiego i Wysłoucha, a Smagała wyjaśnia ujemne strony ustawy o licencjonowaniu buhaji i wyraża żądanie, aby gospodarzom przyznawaną została kwota na karmienie buhaji.

Punkt III o organizacji stronnictwa i wyborach sejmowych referował poseł Bomba utrzymując, że zastępcem ludu należy się 74 mandatów; wskazał dalej na praktyki wyborcze, wylicza jakie interpelacje stawiali posłowie chrześcijańsko-ludowi w parlamencie i co uzyskali dla swoich wyborców od różnych ministrów. Poseł Bomba jest zdania, że członkowie partji powinni dawać regularnie datki tygodniowe po cencie, aby był fundusz na wydawnictwa. Ks. Stojałowski stawia rezolucję, którą też uchwalono, iż dopóki ludowcy wojny nie wypowiedzą, należy co do wyborów zachować status quo ante t. j. należy zostawić 14 powiatów dla ludowców a 14 dla jego partji (przyjęto). Dalej uchwała się, że gdyby ludowcy stawiali kandydaturę Kubka, należy krok ten uważać za zerwanie układów i wypowiedzenie wojny. Książę Stojałowski wezwał następnie do energicznej pracy w czasie wyborów, oraz poddał pod uchwałę, ażeby każdy nowowybrany kandydat był obowiązany kontraktem zawartym z notariuszem, brać oznaczoną ilość gazetki „Więca i Pszczółka“ taką ilość kalendarzy i równą ilość książek, które te wydawnictwa będzie mógł darować lub sprzedawać w swym okręgu, co również jednomyślnie uchwalono. W dalszym rzędzie uchwalono, aby stronnictwo w każdym okręgu stawiało krzyż dębowy na pamiątkę uczczenia początku XX wieku.

Krzyż taki stanie niebawem w Chłopcach dla uczczenia pamięci ks. Michny. Dokonano wyboru komitetu, aby się zajął w rzeszowskim postawieniem takiego krzyża. W skład weszli: Szajer, Bomba, Piątek, Kalandyk, Pruc i Tomak, a nadto wzmiankono ten komitet jeszcze 18 członkami, nadając mu zarazem charakter komitetu organizacyjnego i przedwyborczego, oraz mającego prawo proponowania kandydatów. Działalność komitetu ma obejmować powiaty: Rzeszów, Kolbuszowa, Ropczyca, Nisko, Tarnobrzeg, również udzielono prawa kooptowania członków. Upoważniono komitet, aby się rozglądał czyby nie znalazł się z inteligencji taki, któryby był godnym do piastowania mandatu. Na najbliższem zebraniu mają być proponowani kandydaci na posłów. O godz. 9 zakończono obrady odmówieniem „Anioł Pański“. W obradach brali udział wyłącznie członkowie stronnictwa.

### Kongres stronnictwa ludowego.

TARNÓW 30 go czerwca. Dziś o godz. 10 zrana zgromadziło się w sali tutejszego „Sokoła“ z górą 500 delegatów ludowych z różnych powiatów zachodniej części naszego kraju. Z posłów przybyli pp.: dr Szymon Bernadzikowski, Bojko Jakób, Krempa Franciszek, Kubik Jan, Milan Grzegorz, Olszewski Michał, Średniawski Andrzej, Wójcik Franciszek. Jako reprezentant rządowy przybył p. Wolański, komisarz poljeji. Po obiedzie przysłuchiwał się obradom starosta, p. dr Dunajewski, radca namiestnictwa. W lożach i piętra zajęły miejsca panie; wieczorem napływ inteligencji zwiększył się.

Zgromadzonych powitał pozdrowieniem chrześcijańskiem redaktor „Kurjera lwowskiego“ p. Rewakowicz Henryk i w dłuższem przemówieniu zastanawiał się nad dotychczasowem położeniem, rezultatami i wynikami pracy nad drogami przyszłego postępowania, dodając, że ostatnie sześćdziesiąt lat napawa ludowców otuchą (?), a obecny tak liczny i poważny kongres wymownym jest dowodem żywotności stronnictwa. W pracy nie należy ustawać, a środkami jej są: walka,













